hayatına değinilecek ardından Gülşen-i Tevhîd ile bu eser için kaleme alınmış tercüme ve şerhler ele

alınacaktır.

Şâhidî İbrâhim Dede (öl. 1550) ve Gülşen-i Tevhîd

Şâhîdî İbrâhim Dede’nin Hayatı ve Eserleri

Asıl adı İbrahim olan ve şiirlerinde Şâhidî mahlasını kullanan şair 875/1470 yılında Muğla’da

dünyaya gelmiştir. Babası Muğla Mevlevîhanesi’nin şeyhlerinden Sâlih Hüdâyî Dede’dir. Babası

vesilesiyle Mevlevî ve tasavvuf kültürü içerisinde dünyaya gelen Şâhidî, 18 yaşına kadar Muğla’da

kalarak ilk eğitimini burada tamamlamıştır. Daha sonra İstanbul ve Bursa gibi dönemin önemli

Her yıl mutat olduğu üzere Afyonkarahisar’da medfun olan

şeyhi Divâne Mehmed Çelebi’nin kabrini ziyaret eden Şâhidî, vefatından önceki zon ziyaretinde

uzun süre orada kalmış ve oğlu Şuhûdî’yi (öl. 1594) kendi yerine şeyh tayin ederek Muğla’ya

göndermiştir. Kırk gün kadar Afyonkarahisar’da kalan Şâhidî 82 yaşında iken 957/1550 yılında

burada vefat etmiştir. İlk olarak Afyonkarahisar’da hocası Divâne Mehmed Çelebi’nin ayak ucuna

defnedilen Şâhidî, söz konusu mezarın tasfiyesi üzerine memleketi Muğla’da toprağa verilmiştir

(Tan, 2013).

Hayatı boyunca resmî yahut gayr-ı resmî hiçbir görevde bulunmayan Şâhidî, ömrünü ilim ve

Bu bilgi, söz konusu şerhin bir hayli eksik olduğunu düşündürmektedir (Abdülazîz & et-Tırâzî,

1987, s. 346).

Zâtî, Şâhî ve Fahrî’nin Gülşen-i Tevhîd Şerhi

Şârihler Hakkında

Keşanlı Süleyman Zâtî Efendi (öl. 1761)

XVIII. yüzyılın mutasavvıf şairlerinden olan Zâtî, 1095/1684 yılında Gelibolu’da doğmuştur. Asıl

adı Süleyman olan ve şiirlerinde Zâtî mahlasını kullanan şair, Miftâhu’l-mesâ’il adlı eserinde

Gelibolulu olduğunu açıkça ifade etmesine karşın kaynaklardan bazıları Bursalı bazıları ise Keşanlı

olduğunu bildirmişlerdir. Zâtî’nin Bursalı olarak gösterilmesi eğitimini ve tasavvufi terbiyesini bu

zâde Şâhî Efendi’nin 1752 yılında sakal bıraktığını bildirmektedir:

“Tarîk-i Celvetiyye pîşvâsı

Cenâb-ı Şeyh Zâtî-zâde Şâhî

(…)

Edip irsâl-ı lihye ol ser-efrâz

Hat-âver oldu gördü rû-yı mâhı

Çü kıldı sünnet icrâ lutf-ı Hak’la

Mu‘azzez hem mükerrem kıl ilâhî

Cemâli rû-nümâ târîhi içün

Hümâyûn-bâd-ı hatt-ı hüsn-i Şâhî” [1165/1752] (Şimşek, 2021, s. 61, 2022b, s. 698)

1752 yılında sakal bıraktığı ve 1778 yılında vefat ettiği bilinen Şâhî’nin, bu iki veriden hareketle

XVIII. asrın başlarında doğduğunu söylemek mümkündür. İlk eğitimini babasından alan Şâhî,

tasavvufî terbiyeyi de babası Zâtî Efendi’den tahsil etmiştir ve babasının 1175/1761 yılında vefat

etmesi üzerine yerine şeyhlik makamına oturmuştur. Hüseyin Şâhî Efendi’nin kardeşleri, eşi ve

çocukları ile ilgili fazla bilgi olmamakla birlikte kimi silsilenâmelerde yer alan verilerden hareketle

Muhammed Şemseddin Efendi adlı bir oğlunun olduğu düşünülmektedir. Nitekim kaynaklar

Hüseyin Şâhî’nin vefatı üzerine yerine oğlu Şeyh Muhammed Şemseddin Efendi’nin oturduğunu

bildirmektedir. Aşağıda üzerinde duracağımız Fahrî Ahmed Efendi’nin de mürşidi ve hocası olan

Hüseyin Şâhî Efendi, 1192/1778 yılında Keşan’da vefat etmiştir (Şimşek, 2020, s. 266; 2021, s. 60;

2022b, s. 691).

Cevletî tarikatının önde gelen şeyhlerinden olan ve kemâl ve marifet sahibi bir şahsiyet olduğu

bildirilen Hüseyin Şâhî, hayatı boyunca Keşan ve Şarköy gibi beldelerde irşat hizmetlerinde

bulunmuştur.

125;

Ünal, 2013). Süleyman Zâtî’nin vefatından sonra oğlu Hüseyin Şâhî Efendi’ye bağlanarak halifesi

olmuştur. Şarköy halkıyla yaşadığı anlaşmazlıklar nedeniyle İstanbul’a gelerek Fatih Müftü Hamamı

Mahallesi’ndeki Zenbilli Ali Çelebi Mescidi yakınlarında bulunan evinde inzivaya çekilmiş

1214/1799 yılında burada vefat etmiştir. Kabri, Kasımpaşa’da Ali Efendi Dergâhı haziresi

içerisindedir. Fakat söz konusu dergâh istimlâk edilerek tersane topraklarına dâhil edildiğinden şu

an için mevcut değildir (Şimşek, 2020, s. 273).

Şair ve şârihliğinin yanı sıra iyi bir hattat da olan Fahrî Ahmed Efendi’nin eserleri şunlardır: 1) Dîvân,